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7.2.  Subdirección de Fortalecimiento Institucional Territorial 
 
 
 
 
Doctor  
JOSE RICARDO LOPEZ DULCEY 
Director General  
Corporación Autónoma Ambiental de Boyacá 
Antigua vía a Paipa No. 53 – 70  
Tunja – Boyacá  
 

Radicado entrada 1-2019-018940 
No. Expediente 6859/2019/RCO 

 
Tema: Sobretasa ambiental 
Subtema: Prescripción 
 
 
Respetado doctor López: 
 
 
Recibimos su oficio radicado conforme el asunto, mediante el cual solicita aclaración sobre la 
viabilidad de que los municipios decreten la prescripción de valores adeudados por concepto de 
sobretasa ambiental frente a solicitudes de los contribuyentes. En atención a lo anterior, damos 
respuesta en el ámbito de nuestra competencia y en los términos del artículo 28 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, es decir de manera general y 
abstracta, por lo que no tiene carácter obligatorio ni vinculante, y no compromete la 
responsabilidad del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
En relación con la sobretasa o porcentaje ambiental, en desarrollo del artículo 317 de la 
Constitución Política, la Ley 99 de 1993 estableció la forma de destinar recursos del impuesto 
predial para las Corporaciones Autónomas Regionales con el fin de atender la protección del 
medio ambiente y los recursos naturales renovables. El legislador definió en el artículo 44 de la 
ley 99 que son dos formas de determinar los recursos con destino a la autoridad ambiental: 1. 
Sobretasa ambiental entre el 1.5 y el 2.5 por mil sobre el avalúo y, 2. Un porcentaje sobre el total 
del recaudo por concepto de impuesto predial que puede establecerse entre el 15 y el 29.5%. 
Así, el concejo municipal en el acuerdo correspondiente debe optar por una de las dos alternativas 
y el municipio debe proceder al giro de estos recursos en los términos del Decreto Reglamentario 
1339 de 1994. 
 

Radicado: 2-2019-010830
Bogotá D.C., 2 de abril de 2019 11:20
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En sentencia T-621 de 2014, la Corte Constitucional retoma apartes de la sentencia T-269 de 
2001 y señala: 
 

“Este impuesto, de conformidad con lo analizado en la sentencia T-269 de 2001, “es una 
renta nacional, recaudada por los municipios con destino a la protección del medio 
ambiente y de los recursos naturales renovables, equivalente a un porcentaje sobre el 
total del recaudo del impuesto predial que se transfiere a las corporaciones autónomas 
regionales y municipales y cuya exención sólo puede ser tramitada mediante ley del 
Congreso, de conformidad con lo establecido en el artículo 338 de la Carta”.” (subrayado 
fuera de texto) 

 
De acuerdo con lo anterior, independientemente de la naturaleza, la sobretasa ambiental se 
recauda por los municipios, junto con el impuesto Predial Unificado, por lo que su recaudo, 
determinación y cobro se rigen por los procedimientos administrativos previstos para dicho 
impuesto.  
 
Cuando el contribuyente incumple con el pago del impuesto Predial y las sobretasas que, 
conforme la ley, pueden cobrarse con éste, la administración despliega sus facultades de 
fiscalización y control tendientes a la liquidación oficial del impuesto que constituye el título 
ejecutivo, e inicia dentro de los términos el proceso administrativo de cobro coactivo. De 
conformidad con el procedimiento tributario1 aplicable en la administración y gestión de impuestos 
del orden territorial, la administración municipal cuenta con términos tanto para proferir el acto de 
liquidación oficial, como para iniciar y concluir el proceso de cobro; en aplicación del mismo 
procedimiento y por el transcurso del tiempo, la administración pierde las facultades para ejecutar 
el cobro y opera el fenómeno de la prescripción de acuerdo con el artículo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional.  
 
Señala en su comunicación que, según concepto del Consejo de Estado No. 1637 de 2005, la 
sobretasa ambiental no prescribe. Trascribe en su comunicación respecto del concepto lo 
siguiente: 
 

“El incumplimiento de la obligación legal de transferencia carece de fuerza jurídica para 
legitimar la apropiación del porcentaje ambiental o para modificar la destinación prevista 
por el legislador - en este caso a la gestión ambiental -, de manera que no es posible alegar 
una prescripción como forma de adquirir la propiedad de tales recursos no trasferidos, pues, 
se insiste, tales recursos no le pertenecen a los municipios. El incumplimiento del deber 
legal de transferencia por parte de los municipios en favor de las corporaciones autónomas, 

                                                 
1
 ARTÍCULO 59. PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL. Los departamentos y municipios aplicarán los 

procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administración, determinación, discusión, cobro, 
devoluciones, régimen sancionatorio incluida su imposición, a los impuestos por ellos administrados. Así mismo 
aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de 
las sanciones y el término de la aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde 
con la naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los 
impuestos. 
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puede generar eventualmente la consiguiente responsabilidad para los servidores públicos, 
ya sea patrimonial por los intereses y demás perjuicios que puedan causarse al Tesoro 
Público” 

 
Sin embargo, no puede perderse de vista que el párrafo hace parte del análisis que hace el 
Consejo de Estado en relación con la transferencia de los recursos de sobretasa ambiental por 
parte de los municipios a las Corporaciones Autónomas Regionales, es decir, una vez percibida 
la sobretasa por pago efectivo del contribuyente. Señala el Consejo de Estado lo siguiente: 
 

“IMPRESCRIPTIBILIDAD - Aplicación en las transferencias ambientales / 
IMCUMPLIMIENTO DE TRANSFERENCIAS - Consecuencias   

Los distritos y municipios no se liberan de la obligación legal de transferencia regida por el 
derecho público, hasta tanto se realice su giro, observando la normatividad presupuestal 
correspondiente, sin que pueda esgrimirse el simple transcurso del tiempo para excusar su 
cumplimiento o alegar la prescripción del derecho en cabeza de las corporaciones 
autónomas regionales. El incumplimiento de la obligación legal de transferencia carece de 
fuerza jurídica para legitimar la apropiación del porcentaje ambiental o para modificar la 
destinación prevista por el legislador - en este caso a la gestión ambiental -, de manera que 
no es posible alegar una prescripción como forma de adquirir la propiedad de tales recursos 
no trasferidos, pues, se insiste, tales recursos no le pertenecen a los municipios. (…)” 
(Subrayado fuera de texto) 

 
De acuerdo con lo expuesto, consideramos que cuando las administraciones tributarias decretan 
prescripción de obligaciones del impuesto predial, también debe considerar la prescripción de las 
sobretasas que se liquidan de manera conjunta e inseparable con éste, toda vez que corresponde 
a la administración municipal adelantar el procedimiento tributario establecido.  
 
 
Cordialmente,  
 
 
 
LUIS FERNANDO VILLOTA QUIÑONES 
Subdirector de Fortalecimiento Institucional Territorial  
Dirección General de Apoyo Fiscal  
 
 
ELABORÓ: Claudia H Otálora C 
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Firmado digitalmente por: LUIS VILLOTA QUIÑONES

Subdirector De Fortalecimiento Institucional Territorial


